
Prefeitura de Britânia 

Conselho Municipal de Saúde 

Gestão 2022 - 2025 

Avenida Araguaia, 951, Centro, Britânia – Goiás, 76.280 – 000 
Fone: (62) 3383 – 1135 / E-mail: cmsbritania@gmail.com 

   
 

 

 EDITAL DE PUBLICAÇÃO DE RESULTADO FINAL 

A Comissão Eleitoral constituída para a condução o mandato 2026 – 2027 do Conselho Municipal 

de Saúde, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o resultado oriundo das Plenárias de 

Segmentos, os registros nas Atas das Plenárias de cada segmento, realizadas na data de 15/12/2025,  

RESOLVE:  

1. Tornar pública a relação final de organizações eleitas para mandato no período de 2026 - 2027 

conforme lista abaixo: 

Nº ORGANIZAÇÕES TITULARES DO SEGMENTO DE USUÁRIOS 

01 ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES MUNICIPAL DE BRITÂNIA 

02 CLUBE DOS TIGRES DE BRITÂNIA 

03 PARÓQUIA SÃO PEDRO- DIOCESE DE GOIÁS 

04 SINDICATO RURAL DE BRITÂNIA DE BRITÂNIA E ARUANÃ 

 

Nº ORGANIZAÇÕES TITULARES DO SEGMENTO DE TRABALHADORES DA SAÚDE 
VINCULADOS AO SUS 

01 CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE GOIÁS-COREN-GO 

02 HOSPITAL MUNICIPAL DE BRITÂNIA-GO 

 

Nº ORGANIZAÇÕES TITULARES DO SEGMENTO DE GESTORES/PRESTADORES 
DE SERVIÇOS DE SAÚDE VINCULADOS AO SUS 

01 ASSOCIAÇÃO DE EQUOTERAPIA E EQUITAÇÃO WAGNER MARCHESI-AEEWM 

 

Nº ORGANIZAÇÕES SUPLENTES DO SEGMENTO DE USUÁRIOS 

01 ASSOCIAÇÃO DO MORADORES E MORADORAS DO SETOR VERA CRUZ 

02 LOJA ACÁCIA BRITANIENSE N° 132 

03 ASSOCIAÇÃO MÃO AMIGA DE BRITÂNIA GOIÁS - AMAB 

2. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Fica estabelecido que a Secretaria Municipal de 
Saúde é membra nata do Conselho Municipal de Saúde (CMS), conforme legislação vigente e regimento 
interno. 

3. DAS ENTIDADES SUPLENTES:As "organizações suplentes" ocuparão as vagas no conselho 
apenas na ocorrência de desistência de uma entidade titular ou na destituição desta, conforme previsto 
na forma regimental pela Plenária do CMS. 



Prefeitura de Britânia 

Conselho Municipal de Saúde 

Gestão 2022 - 2025 

Avenida Araguaia, 951, Centro, Britânia – Goiás, 76.280 – 000 
Fone: (62) 3383 – 1135 / E-mail: cmsbritania@gmail.com 

   
 

 

4. DA PARTICIPAÇÃO E CONTROLE SOCIAL: Ressaltamos que as organizações suplentes, 
bem como toda a sociedade civil, são bem-vindas e convidadas a participar de todas as reuniões do 
CMS e suas atividades, fortalecendo a transparência e a democracia participativa em nosso município. 

5. Encaminhar o resultado à Presidência do Conselho Municipal de Saúde para as providências 
necessárias. 

 Sala da Secretaria-Executiva do Conselho Municipal de Saúde, aos 19 dias do mês de dezembro 

de 2025. 

 

 

 

 

 

________________________________________________ 
Presidente da Comissão Eleitoral 

 
 


